
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1771 del 07/09/2021

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 1771 del 07/09/2021

Classifica: 008.07 Anno 2021 (Proposta n° 11592/2021)

Oggetto ADESIONE ALLA CONVENZIONE DENOMINATA "VEICOLI 
PER LE FORZE DI SICUREZZA IN ACQUISTO 3 – LOTTO 7, 
STIPULATA DA CONSIP S.P.A. E L'IMPRESA NISSAN ITALIA SRL 
PER LA FORNITURA DI N.  2 NAVARA 2.3N - ANNO 2021. 
ORDINE  6291683.  CIG CONVENZIONE :8002193291 CIG 
DERIVATO: 88946365D3  CUP: B19J21015480005

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE 
Ufficio Responsabile P.O. Protezione Civile E Forestazione 
Riferimento PEG 83 
Centro di Costo 83 
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI 
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO 

SANDRME

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021 20567 0  47.545,79

 2021 20573 0  15.000,00

 2021 19011 0  8.859,00

 2021 19662 0  5.000,00

 2021 19091 0  2.500,00

 2021 19760 0  2.000,00

 2021 20351 0  623,41



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1771 del 07/09/2021

  2 / 6

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO CHE:

- il Servizio Protezione Civile e Forestazione per lo svolgimento delle attività di 
competenza  utilizza alcuni mezzi di proprietà che ormai, avendo percorso, per esigenze di 
servizio, un consistente numero di chilometri anche in strade sterrate, necessitano 
costantemente di riparazioni;

- la manutenzione programmata dei mezzi sopra richiamati comporta una spesa annua a 
carico dell’Amministrazione piuttosto elevata;

RITENUTO opportuno provvedere alla dismissione di n. 2 Mitsubishi L200  assegnati al 
servizio protezione civile e forestazione e procedere pertanto all’acquisto di nuovi mezzi;

RITENUTO quindi di procedere all’acquisto di n. 2 veicoli tipo Pick-up 4x4 da impiegare 
per le attività di protezione civile e forestazione da immatricolare per uso proprio servizi di 
protezione civile;

DATO ATTO che è stato richiesto l’inserimento della presente fornitura nell’elenco 
biennale delle forniture e servizi 2021/2022;

DATO ATTO:

-    che è attiva una Convenzione CONSIP per la Fornitura di veicoli per le forze di 
sicurezza in acquisto 3 – Lotto 7 in favore della Pubblica Amministrazione (di 
seguito, per brevità, anche Convenzione), stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 
dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 
febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Nissan Italia s.r.l., (di seguito 
Fornitore) quale aggiudicatario della procedura di gara per il LOTTO 7 – 
8002193291 che ha per oggetto la fornitura di n.2 Nissan Navara 2.3N – Connecta 
4 WD MY 2019 Double Cab 4x4 Pickup.

RICHIAMATO il comma 449 della Legge n. 296/2006, il quale stabilisce che obbligate ad 
approvvigionarsi utilizzando convenzioni quadro sono “tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300”, 
mentre “le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, tra cui 
rientrano anche gli enti locali, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma 
e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti”.

RITENUTO, per quanto sopra, di rispettare le linee guida di gestione al fine di procedere 
ad una razionalizzazione del parco mezzi;

http://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296_1102.html


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1771 del 07/09/2021

  3 / 6

DATO ATTO che sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della P.A. (art 1 
D.L. n. 95/2012);

RILEVATO che la spesa per procedere a quanto sopra ammonta complessivamente 
€.81.528,20 così suddivisa per l’acquisto dei seguenti mezzi, come da ordine Mepa 
n.  6291683:

 

VOCI CU CT

A) n. 2 Nissan Navara 2.3N € 23.748,07 € 47.496,14

B) Contributo per la gestione dei pneumatici fuori uso € 6,09 € 12,18

C)    Immatricolazione soggetta a Iva (22%) € 13,00 € 26,00

D)  Immatricolazione non soggetti a Iva (22%) € 527,00 € 1.054,00

E) Optional tecnici della vettura € 4.386,07 € 8.772,14

F) Coppia lampeggianti e faro di ricerca € 1.400,00 € 2.800,00

G) Gancio di traino € 598,00 € 1.196,00

H) Allestimenti speciali della vettura € 1.530,00 € 3.060,00

I) Verricello anteriore € 1.300,00 € 2.600,00

G) IVA (a+b+c+e+f+g+h+i) € 7.255,87 € 14.511,74

TOTALE PROGETTO € 81.528,20

 DATO ATTO che:

 - per formalizzare l'ordine di acquisto con le modalità del mercato elettronico occorre 
generare  un  ODA;

- è necessario per le modalità del mercato elettronico procedere a generare un CIG 
derivato che risulta essere il seguente 88946365D3

- il Cup è  B19J21015480005

Ritenuto quindi di impegnare per l’acquisto di n. 2 Nissan Navara 2.3N – Connecta 4 WD 
MY 2019 Double Cab 4x4 Pickup l’importo complessivo di € 81.528,20 sui seguenti 
capitoli:

 euro 47.545,79 cap. 20567/0

 euro 15.000,00 cap. 20573/0

 euro 8.859,00 cap.19011/0 (l’impegno verrà spostato sul capitolo 19839/0 dopo 
l’approvazione delle variazioni di bilancio come richiesto con documento interno 
n.2376 del 31/08/2021)



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1771 del 07/09/2021

  4 / 6

 euro 5.000,00 cap. 19662/0 ed euro 2.500,00 cap.19091/0 (gli impegni verranno 
spostati sul capitolo 20573/0 dopo l’approvazione delle variazioni di bilancio come 
richiesto con documento interno n.2376 del 31/08/2021)

 euro 2.000,00 cap. 19760/0 (l’impegno verrà spostato sul capitolo 20613/0 dopo 
l’approvazione delle variazioni di bilancio come richiesto con documento interno 
n.2376 del 31/08/2021)

 euro 623,41 cap. 20351/0 (l’impegno verrà spostato sul capitolo 20567/0 dopo 
l’approvazione delle variazioni di bilancio come richiesto con documento interno 
n.2376 del 31/08/2021)

DATO ATTO che l’ appaltatore ai sensi dell’ art. 3 della L. 136/10, ha garantito la 
tracciabilità dei flussi finanziari collegati a contratti stipulati con questa Direzione, 
dichiarando di utilizzare un conto corrente bancario dedicato anche non esclusivamente 
alle commesse pubbliche, agli atti di questa Direzione;

Dato atto inoltre che:

l’impresa ha reso la dichiarazioni in ordine all’assenza dei motivi ostativi di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché la dichiarazioni relative al possesso degli 
ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria in fase di 
Abilitazione e rinnovate ogni 6 mesi, pena la disabilitazione e l'impossibilità a 
mantenere attivo il proprio catalogo come indicato dal Manuale d’uso del Sistema di 
e-Procurement per Amministrazioni – MEPA;

che spetta a Consip invece effettuare la verifica del possesso dei requisiti 
prescritti – ivi compresa la regolarità contributiva - in capo all'aggiudicatario delle 
Convenzioni, prima della stipula delle stesse. Ai sensi dell'art. 11, comma 8 
D.Lgs.n.163/2006, infatti, l'aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la 
suddetta verifica. Inoltre, Consip effettua ai sensi dell'art. 71 D.P.R. 445/2000, 
idonei controlli sui detti requisiti, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono 
fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 
del medesimo decreto.

Il durc verrà pertanto acquisito, dall'Amministrazione contraente, prima di 
procedere al pagamento del corrispettivo.

Dato Atto che sono esclusi dal limite di cui all’articolo 5, comma 2, del Dl 6 luglio 2012, n. 
95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 le spese per le autovetture utilizzate per “i 
servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza”, quelle per “i 
servizi istituzionali di tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica”, e “per i servizi di 
vigilanza ed intervento sulla rete delle strade provinciali e comunali”

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge 
01.07.2009 n° 78, convertito con modificazioni in Legge 03.08.2009 n° 102, si è 
provveduto, preventivamente, ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di 
finanza pubblica;

DATO ATTO inoltre CHE:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1771 del 07/09/2021

  5 / 6

-        l’affidamento in oggetto verrà pubblicato sul sito dell’Ente (mediante 
pubblicazione all’albo pretorio on line della presente determinazione) ;

-        che l’affidamento in oggetto verrà inoltre pubblicato sul sito dell’ Ente ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (Trasparenza) e del 1 comma 32 della L. 190/2012 
(Anticorruzione);

RICHIAMATI :

• la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023.

• l’atto dirigenziale n.1663 del 28/06/2019, con cui è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione.

VISTI:

-     il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

-     il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa, di :

1) di affidare la fornitura di n.2 Nissan Navara 2.3N – Connecta 4 WD MY 2019 Double 
Cab 4x4 Pickup come da ordine Mepa n.6291683, tramite adesione alla Convenzione 
CONSIP per la Fornitura di veicoli per le forze di sicurezza in acquisto 3 – Lotto 7  
stipulata tra Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e Nissan 
Italia s.r.l.,

2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n.267/2000, sul bilancio 2021 la 
somma complessiva di Euro 81.528,20 a favore di NISSAN ITALIA S.R.L. di Capena (RM) 
via Tiberina Km.15,740 PIVA 01159031002, sui seguenti capitoli:

 euro 47.545,79 cap. 20567/0

 euro 15.000,00 cap. 20573/0

 euro 8.859,00 cap.19011/0 (l’impegno verrà spostato sul capitolo 19839/0 dopo 
l’approvazione delle variazioni di bilancio come richiesto con documento interno 
n.2376 del 31/08/2021)

 euro 5.000,00 cap. 19662/0 ed euro 2.500,00 cap.19091/0 (gli impegni verranno 
spostati sul capitolo 20573/0 dopo l’approvazione delle variazioni di bilancio come 
richiesto con documento interno n.2376 del 31/08/2021)



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1771 del 07/09/2021

  6 / 6

 euro 2.000,00 cap. 19760/0 (l’impegno verrà spostato sul capitolo 20613/0 dopo 
l’approvazione delle variazioni di bilancio come richiesto con documento interno 
n.2376 del 31/08/2021)

 euro 623,41 cap. 20351/0 (l’impegno verrà spostato sul capitolo 20567/0 dopo 
l’approvazione delle variazioni di bilancio come richiesto con documento interno 
n.2376 del 31/08/2021)

3) di dare atto che il responsabile di procedimento il sottoscritto Dott. Geol. Leonardo 
Ermini

4)  di trasmettere il presente atto alla:

-    Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini 
della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N° 267/2000;

-     Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e 
nell’albo pretorio

 

Firenze, 07/09/2021   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ERMINI LEONARDO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


